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DAugIAJuSlėS ARchITEKTūROS lInK: 
JuhAnI PAllASmAA IR DIRbTInėS 

APlInKOS fEnOmEnOlOgIJA
Towards multisensory Architecture: Juhani Pallasmaa 

and Phenomenology of the built Environment

SummARY

The article deals with the advancement of phenomenology of aarchitecture and multisensorial perspective 
and the impact of Juhani Pallasmaa on the multisensorial approach in architectural theory and design. 
While analyzing the architectural and intellectual contexts in which phenomenological perspective of 
architecture was produced the author shows that phenomenology was entering architecture gradually, 
through the works of Steen Eiler Rasmussen and christian norberg-Schulz as well as a number of other 
thinkers who had an architectural background. It is argued that despite of the fact that norberg-Schulz was 
influenced mostly by martin heidegger, meanwhile Pallasmaa – by maurice merleau-Ponty, they both have 
advanced phenomenological view of architecture. It is suggested that Pallasmaa has not only played an 
important part in shaping current philosophical concerns about architecture and strengthening positions of 
phenomenological inquiry in architectural discourse but also questioned the present hierarchy of senses 
domination of vision in creation and experience of architecture and offered a far-reaching and more pro-
spective multi-sensory approach toward the built environment. 

SAnTRAuKA

Straipsnyje aptariamas architektūros fenomenologijos susiformavimas ir Juhani’io Pallasmaa’os indėlis iške-
liant daugiajuslį požiūrį architektūros teorijoje ir projektavime. Analizuodamas architektūrinius ir intelektu-
alinius kontekstus, kuriuose susikolstė architektūros feneomenologinio tyrimo perspektyva, autorius pabrėžia, 
kad architektūros fenomenologijos diskursas plėtojosi pamažu, ypač po to, kai pasirodė Steeno Eilerio Ras-
musseno ir christiano norberg-Schulzo bei kitų architektų veikalai. Teigiama, kad nors norberg-Schulzui 
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išskirtinę įtaką darė martino heideggerio filosofija, o Juhani’iui Pallasmaa’ai – maurice’as merleau-Ponty, 
abu architektai prisidėjo prie fenomenologijos įsitvirtinimo architektūrologijoje. Pabrėžiama, kad Pallasmaa 
suvaidino itin reikšmingą vaidmenį perkeliant architektūrą į filosofinio mąstymo lauką ir sustiprinant feno-
menologijos pozicijas architektūros diskurse. mąstytojas ir architektas taip pat iš esmės kvestionavo mo-
dernybėje susiklosčiusią juslių hierarchiją ir regos įsigalėjimą kuriant ir patiriant architektūrą ir išplėtojo 
toliaregišką ir perspektyvų daugiajuslį (multisensorinį) požiūrį į dirbtinę aplinką. 

ĮVADAS

Fenomenologiją galime laikyti arba 
gana vėlyva filosofijos šaka, arba, kita 
vertus, atvirkščiai – palyginti jauna, tad 
vis naujas konfigūracijas įgyjančia ir 
sparčiai bręstančia filosofinio mąstymo 
kryptimi. Tačiau kad ir kaip fenomeno-
logija būtų nusakoma ir apibūdinama, 
neabejotina, kad ji yra padariusi paste-
bimą, netgi esminę įtaką šiuolaikinės 
filosofijos interesų, siekinių ir metodų 
perkėlimui į kitas disciplinas, tarp jų ir 
architektūrą (jei šitaip sutarsime vadinti 
tiek šio meno teoriją, tiek praktiką). Vie-
nas neabejotinai reikšmingiausių feno-
menologinio mąstymo ir netgi pagrindi-
nių žiūros ir tyrimo principų yra klasi-
kinėje Vakarų filosofijoje kadaise tvirtai 
įsišaknijusio karteziškojo dualizmo atsi-
sakymas, vietoje jo žmogaus ir jį supan-
čios gamtinės ir dirbtinės aplinkos suvo-
kimo ir interpretavimo esminiu principu 
pasirinkus ne skirtį, priešpriešą ir / ar 
nesutaikomumą, bet glaudžias ir neiš-
vengiamas interpretuojamojo objekto ir 
paties interpretuojančiojo sąsajas, arba, 
kaip pažymi Botondas Bognaras, feno-
menologiniam mąstymui būdingas ,,su-
pratimas pasaulio kaip tokio, kuriame 
žmonės ir aplinka yra susiję ir apibrėžia 
vienas kitą” (Bognar, 1985). Tiesa, Her-
bertas Spiegelbergas – vienas iš nedau-
gelio pedantiškai kruopščių ir nuoseklių 
fenomenologijos istoriografų, parašęs 
pavydėtinai išsamią (ir kol kas turbūt 

vienintelę) jos raidos istoriją, – pabrėžia, 
kad labiau tiktų kalbėti ne apie fenome-
nologiją kaip filosofijos šaką ar mokyklą, 
bet veikiau kaip apie platų įvairiakryptį 
sąjūdį, turintį gana skirtingus raiškos 
kontekstus, skirtingai mąstančius lyde-
rius, be to, galybę šio judėjimo dalyvių 
įvairiose šalyse ir kontinentuose, kurių 
požiūriai dažnai iš esmės nesutampa. 
Kita vertus, šiame sąjūdyje gausu įvairių 
pakeleivių, kuriuos sunku laikyti nuo
sek liais šios mąstymo tradicijos tęsėjais. 
Turėdamas visa tai galvoje Spiegelbergas 
priminė, kad ankstyvieji vokiečių feno-
menologai, kalbėdami apie fenomenolo-
giją, dažniau vartojo sąvoką ,,Kreis”, t. y. 
ratas (Spiegelberg 1994: 1). Anot Spiegel-
bergo, rato (arba būrelio) metaforą pa-
grindžia bent keli argumentai: pirmu-
čiausia, ,,priešingai nei užsistovėjusi filo-
sofija, fenomenologija yra judri, jai bū-
dinga dinamika, o jos raidą sąlygoja es-
miai principai, taip pat ir ,,daiktai” bei 
struktūra teritorijos, su kuria ji susiduria. 
Antra, kaip ir srovė, ji susideda iš keleto 
paralelinių srautų, kurie, tegul ir susiję, 
jokiu būdu nėra vienodi, be to, juda skir-
tingu greičiu. Ir trečia, nors jie visi turi 
bendrą išeities tašką, nebūtinai turi api-
brėžtą ar iš anksto numanomą bendrą 
galutinės paskirties vietą. Su sąjūdžio 
pobūdžiu visiškai suderinama ir tai, kad 
jo sudedamosios dalys šakojasi skirtin-
gomis kryptimis” (Spiegelberg 1994, 1–2). 
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Nors toks požiūris į fenomenologiją ir jos 
raidą gal ir nėra priimtinas visiems, juo 
labiau šiuolaikiniams fenomenologams, 
tačiau jis parankus ir netgi dėkingas šio 
specifinio svarstymo tikslams – pirmiau-
sia siekiui aptarti fenomenologinės pri-
eigos (ar veikiau prieigų) sąsajas su iški-
laus šiuolaikinio architekto ir architektū-
ros fenomenologo Juhani’io Pallasmaa’os 
plėtojama kūniškos ir juslių sąveika bei 
integracija grįstos architektūros koncep-
cija. Šiame straipsnyje taip pat bus sie-
kiama atsakyti į klausimą, kokia Pal-
lasmaa’os architektūros fenomenologijos 
reikšmė šios disciplinos diskursui ir ko-
kį poveikį ji padarė architektūros feno-
menologijos perkėlimui į architektūros 
sferą; taip pat išsiaiškinsime, kaip šio 
mąstytojo architektūros interpretacija 
koreliuojasi su ankstyvųjų architektūros 
fenomenologų darbais. 

Galėtume pridurti, kad architektūros 
fenomenologija jau yra ne tik pastebima. 
Ji daro nemenką poveikį palyginti pla-
čiam ir pastaruoju metu sparčiai besiple-
čiančiam šiuolaikinės architektūrologijos 
teoriniam diskursui bei architektūrinio 
projektavimo praktikos pokyčiams (Sa-
malavičius 2021: 14). Kita vertus, tai 
anaiptol nereiškia, esą egzistuoja kokia 
nors darni, visais įmanomais klausimais 
sutarianti ar juo labiau dogmatiškai be-
siplėtojanti ir / ar visiškai savarankiška 
(autonomiška) architektūros fenomeno-
logijos mokykla. Tarp pačių architektū-
ros fenomenologų pasigirsta balsų, klau-
siančių, ar šis filosofinis požiūris nebus 
išsisėmęs. Fenomenologinio požiūrio 
priešininkų argumentus yra glaustai ap-
taręs Davidas Seamonas, tačiau priekaiš-
tai neatgraso tų, kurie ryžtasi toliau plė-
toti šį diskursą (Seamon 2019: 37–48). 

Tad architektūros fenomenologijos tyri-
mų lauke reiškiasi tiek filosofai, apmąs-
tantys, nagrinėjantys architektūrą bei 
visą dirbtinę aplinką (įskaitant urbanis-
tiką), tiek ir polinkiu į filosofinę reflek-
siją ir teorines konstrukcijas pasižymin-
tys praktikuojantys architektaimąstyto-
jai, savo svarstymams pasitelkę fenome-
nologijos principus. Filosofų gildijos 
nariai plėtoja Edmundo Husserlio, Mar-
tino Heideggerio, Gastono Bachelard’o 
ar Maurice’o MerleauPonty idėjas. Fe-
nomenologijos sekėjų gausėja ir kitose 
disciplinose (ypač architektūroje), kur 
susibūrė praktikai ir mąstytojai, atvėrę 
savo sričiai tokio filosofinio tyrimo pers-
pektyvą. Šiame didesnę visumą sudaran-
čių (iš dalies savarankiškų) dalių kon-
tekste galima būtų pridurti, kad archi-
tektūros reiškinius apmąstantys filosofai, 
žvelgiantys į savo tyrimų lauką iš feno-
menologinės perspektyvos, savo ruožtu 
grupuojasi į atskirus sambūrius ar spe-
cifinį akademinį diskursą plėtojančius 
kolektyvus: pavyzdžiui, kai kurie aka-
deminiai filosofai (taip pat ir architektū-
ros teoretikai) architektūros reiškinius 
tiria pasirinkę moderniąją filosofinės 
antropologijos tradiciją (Dodd 2017). 
Tarp ryškiausiai reprezentuojančių an-
trąją – architektūros fenomenologų gil-
diją derėtų minėti (taip pat vadinti ats-
kirų šio sąjūdžio srovių lyderiais) Nor-
bergSchulzą, Daliborą Vesely, Alberto 
PerezGomezą, Davidą Seamoną, Steve-
ną Hollą, Kennethą Framptoną ir, su-
prantama, Juhani’į Pallasmaa’ą, nors 
fenomenologijos prieigas pasirinkusių ir 
nemenką poveikį architektūros suprati-
mui ir interpretavimui padariusių šios 
srities profesionalų / akademikų būrelis 
yra, be jokios abejonės, gerokai didesnis. 
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Pallasmaa’os požiūrio į architektūros 
reiškinius, jų santykį ir sąveiką su aplin-
ka ypatumus būtų sunku suvokti igno-
ruojant ar apeinant istorinį ir intelektu-
alinį kontekstą, kuriame ilgainiui susi-
klostė architektūros fenomenologijos 
pagrindai. Reikėtų turėti galvoje, kad 
avangardinės modernizmo estetikos, pa-
dariusios didžiulę įtaką visoms be išim-
ties dvidešimtojo amžiaus meno rūšims, 
poveikis architektūrai (ir urbanistikai) 
turėjo kiek kitokias pasekmes nei, pavyz-
džiui, vizualiesiems menams (tapybai, 
skulptūrai ir kt.) arba, sakykime, litera-
tūrai ir muzikai. Viena vertus, nors mo-
dernizmo idėjos architektūroje ėmė 
skleistis tuo pačiu laikotarpiu kaip ir 
kituose menuose, platesniu ar juo labiau 
globaliu mastu jos įsigalėjo gerokai vė-
liau – tik po Antrojo pasaulinio karo 
vykstant plataus masto rekonstrukcijos 
procesams. Nepaisant kai kurių sveikin-
tinų architektūrinio modernizmo sąjū-
džio pirmosios bangos nuostatų – funk-
cionalumo, racionalumo principų, ku-
riuos pabrėžė Bauhauso mokyklos anks-
tyvieji kūrėjai ir ypač jos dvasinis vado-
vas Walteris Gropiusas, architektūrinis 
modernizmas veikiau nekritiškai susiža-
vėjo naujų sintetinių medžiagų (gelžbe-
tonio, stiklo ir kt.) bei jų technologijų 
galimybėmis ir naujovių kultu, pamažu 
atsisakydamas ankstesnių pretenzijų į 
socialinio avangardo vaidmenį. Nenuos-
tabu, kad architektūrinis modernizmas 
su didžiuliu entuziazmu skelbė ir įteisi-
no industrinio projektavimo principus, 
nutraukdamas saitus su bet kokia tradi-
cine, klasikine, klasicistine ir eklektiška 
architektūra. Dvidešimtojo amžiaus tre-

čiajame dešimtmetyje buvo nuoširdžiai 
tikima, kad tokio esminio ideologinio 
proveržio ir šių idėjų pritaikymo archi-
tektūros bei miestokūros praktikai reikia 
amžiaus zeitgeist, vėliau tai tapo patogia 
neįgyvendintos misijos ir siekinių ideo-
logine priedanga. Architektūros atsida-
vimas ir begalinė ištikimybė industrinės 
gamybos principams bei programiškas 
siekis prisidėti prie ambivalentiškos 
technologijų pažangos, o kartu ir tapti 
didžiausiu progreso varikliu, simboliu ir 
jo vizualia raiška galiausiai turėjo rimtų 
ir ilgalaikių pasekmių visai architektū-
ros projektuotojų profesijai ir perdėm 
ribotam architektūros vaidmeniui kul-
tūroje. Kita vertus, architektųmodernis-
tų ambicijos susieti savo profesinės veik
los būdus su Fordo modernios industri-
nės gamybos principais (fordizmu) ar 
F. W. Tayloro ,,moksliniais” vadybos 
principais (teilorizmu) yra palyginti iš-
samiai nagrinėtos (Curl, 2018), todėl 
plačiau šio klausimo čia nenagrinėsiu. 

Trečiajame ir ketvirtajame praėjusio 
amžiaus dešimtmečiais susiformavęs 
Tarptautinis stilius (jį pristatė ir apibū-
dino Niujorko moderniojo meno muzie-
juje (MoMa) per moderniosios architek-
tūros parodą amerikiečiai: architektūro-
logas HenryRusselis Hitchcockas ir ar-
chitektas Philipas Johnsonas) didesnę 
įtaką Vakarų architektūros tendencijoms 
padarė po Antrojo pasaulinio karo. Tarp-
tautinis stilius iš esmės tapo modernio-
sios architektūros vėlyvesniojo etapo 
globalia paradigma, įkvėpusia daugybę 
pasekėjų įvairiuose kontinentuose, be to, 
nemenkai prisidėjo unifikuojant pasaulio 
urbanistinių centrų miestovaizdį. Išryš-

ARchITEKTūRInIS mODERnIZmAS IR OKulIARcEnTRIZmAS 
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kėjęs industrinis architektūros projekta-
vimo pobūdis, technologinių imperatyvų 
sureikšminimas bei daugelio anksčiau 
svarbių architektūros elementų ir išraiš-
kos priemonių erozija daliai architektū-
ros kūrėjų tapo iššūkiu, kurį galiausiai 
imta intelektualiai reflektuoti. 1959 m. 
pasirodė itin reikšminga danų architek-
to bei kelių architektūrai ir urbanistikai 
skirtų istorinių ir teorinių veikalų auto-
riaus Steeno Eilerio Rasmusseno knyga 
Architektūros patyrimas. Rasmusseno vei-
kalą galima laikyti turbūt pirmuoju viešu 
bandymu architektūros analizei pasitelk-
ti fenomenologinį požiūrį žvelgiant ne 
tiek iš filosofijos, kiek iš architektūrolo-
gijos perspektyvos. Tiek santūriai išreikš-
tas nepasitenkinimas pokario Vakarų 
architektūros būkle, tiek siekis aptarti 
architektūros reiškinius fenomenologiš-
kai išryškėjo jau knygos pratarmėje, ku-
rioje autorius akcentavo: ,,Senaisiais lai-
kais visa bendruomenė dalyvavo for-
muojant ir įgyvendinant statinius. Indi-
vidas buvo prasmingai susijęs su šiais 
dalykais; anoniminiai namai buvo stato-
mi vadovaujantis įgimtu vietos, medžia-
gos ir statinio panaudojimo pojūčiu, tad 
rezultatas buvo itin vykęs. Šiandieną 
perdėm civilizuotoje visuomenėje namai, 
kuriuose paprasti žmonės pasmerkti gy-
venti ir į kuriuos jiems tenka žiūrėti, api-
bendrinamai kalbant, nepasižymi kokybe 
<…>. Ši knyga yra apie tai, kaip mes su-
vokiame mus supančius daiktus” (kursy-
vas – mano) (Rasmussen 1959: 5–6). Pa-
brėžęs, kad nesiekia vertinti architektūros 
grožio kategorijomis, Rasmussenas la-
biausiai akcentavo juslinį ir patyriminį 
architektūros aspektą. Jam, priešingai nei 
Tarptautinio stiliaus kūrėjams, šalinin-

kams ir gerbėjams, architektūros stati-
nys – ne tik ir netgi ne tiek estetinis vaiz-
dinys, kiek prasmingo patyrimo objektas 
ir kartu tokio patyrimo esminė sąlyga. To 
objekto suvokimo gilumas ir visumišku-
mas priklauso nuo kitų moderniojoje 
epchoje marginalizuotų pojūčių (regos, 
klausos, lytėjimo) ir yra iš esmės tų po-
jūčių sąveikos padarinys. Neatsitiktinai 
šioje anuomet daugelį architektūros pro-
fesionalų ir akademikų nustebinusioje 
pirmeiviškoje knygoje buvo nagrinėja-
mas klausos ir lytėjimo vaidmuo archi-
tektūrinėje patirtyje, o autorius savo pas-
tabas ir įžvalgas grindė konkrečiais pa-
vyzdžiais ir apeliavo į realius individua
lius potyrius, įgytus įvairove pasižymin-
čioje architektūrinėje aplinkoje. Galima 
drąsiai tvirtinti, kad Rasmussenas buvo 
vienas pirmųjų architektūros interpreta-
torių Vakarų visuomenėje, sugrąžinusių 
patirties aspektus į architektūros supra-
timą, kuris moderniojoje okuliarocentris-
tinėje kultūroje jau buvo redukuotas iki 
elementaraus regimojo vaizdinio, nesie-
jamo su kitomis žmogaus juslėmis. Nors 
Rasmusseno įžvalgos buvo išdėstytos 
pasitelkus palyginti skaidrų, lengvai skai-
tomą ir suvokiamą, sudėtingomis sąvo-
komis ir įprastiniams akademiniams 
tekstams būdingu aparatu neperkrautą 
naratyvą, akivaizdu, kad tai buvo vienas 
pirmųjų kryptingų žingsnių, žengtų ar-
chitektūrologijos fenomenologijos link. 

Rasmusseno pastangos nebuvo be-
prasmės, juoba kad netrukus pojūčiais 
grįstos sąveikos su architektūra ir aplin-
ka vaidmenį aktualizavo ir kiti architek-
tūros teoretikai, kurie, kaip ir Rasmus-
senas, buvo akivaizdžiai nusivylę mo-
dernizmo estetikos įgyvendinimo rezul-



KultŪra

LOGOS 109 
2021 SPALIS • GRUODIS

147

tatais. Po kurio laiko pasirodė Oksfordo 
universitete filosofijos disertaciją apgy-
nusio norvegų architektūrologo (beje, 
įtakingai Le Corbusier architektūros mo-
dernistų grupei priskiriamo) Norberg
Schulzo veikalas, kuriame buvo ne tik 
iškelta genius loci (vietos dvasios) kon-
cepcija. Šalia kitų dalykų joje atsiskleidė 
anglosaksų analitinės filosofijos tradicija 
ir polinkis į objektyvumą (Botin 2021: 
204). NorbergSchulzas buvo turbūt pir-
masis filosofinį išsilavinimą įgijęs archi-
tektas, programiškai užsibrėžęs sukurti 
teorinį pagrindą fenomenologiniam po-
žiūriui į architektūrą. Šis pagrindas ir 
buvo jo veikalas Genius loci: architektūros 
fenomenologijos link. Plėtodamas savo 
koncepciją architektas rėmėsi daugiausia 
Martino Heideggerio fenomenologija ir 
architektūros samprata, o šis, kaip gerai 
žinoma, tvirtino, kad žmonės įgyja su-
pratimą gyvendami aplinkoje ir būdami 
susiję su ja emociškai (Sharr: 2). Nepai-
sant skirtingų požiūrių į patį Heidegge-

rį ir gana kontroversiškas jo mąstymo 
interperetacijas, vargu ar galima būtų 
nuginčyti šią, jau be kita ko, ir neuro-
mokslų patvirtintą įžvalgą, kad tarp 
žmogaus ir gamtinės aplinkos egzistuo-
ja gilūs ir ilgalaikiai simbiotiniai santy-
kiai. Kad ir kaip vertintume Heideggerio 
poveikį architektūros fenomenologijai, 
NorbergSchulzas buvo turbūt pirmasis 
architektūros teoretikas, aiškiai ir nedvi-
prasmiškai artikuliavęs šia prieiga grįs-
tos interpretacijos galimybes ir pranašu-
mus. Iš hermeneutinės filosofijos perim-
tas feneomenologinis požiūris į architek-
tūrą NorbergSchulzui leido pagrįsti ir 
paaiškinti vietos svarbą, o kartu išryš-
kinti semantinę erdvės ir vietos dichoto-
miją. Toks požiūris leido jam tvirtinti, 
kad ,,su miestais dera elgtis kaip su in-
dividualiomis vietomis. Užuot laikius 
juos abstrakčiomis erdvėmis, kuriose 
laisvai žaidžia ,,aklos” ekonominės, po-
litinės ir socialinės galios” (Norberg
Schulz 1980: 182). 

IŠŠūKIS ŽVIlgSnIO TIROnIJAI

Pallasmaa esė apie jusles, paskelbtoje 
specialiame žurnalo ,,Architecture + Ur-
banism“ numeryje kartu su dviem jam 
artimais architektūros mąstytojais feno-
menologais (Alberto PerezGomezu ir 
Stevenu Hollu), architektas ir architek-
tūros teoretikas pažymėjo, kad moder-
nioji architektūra ilgainiui virto tik 
žvilgsniui skirtu reginiu, prarasdama jai 
iš prigimties būdingas, su daugeliu jus-
lių sietinas savybes, o siekį iškelti regą 
ir išstumti kitas jusles – ypač lytėjimą 
(kurio susigrąžinimą laiko vienu svar-
biausių architektūrai iškilusių uždavi-

nių) – jis įžvelgė ir visoje dabarties kul-
tūroje, kuri dėl regos galių suabsoliuti-
nimo, anot Pallasmaa’os, iš žmogaus 
santykio su aplinka išgujo juslinį ir ero-
tinį aspektą (Pallasmaa 1994). Kiek anks-
čiau regos režimo pokyčius modernybė-
je aptarė filosofas Martinas Jay’us, kurio 
įžvalgos padarė neabejotiną įtaką ir Pal-
lasmaa’os požiūriui į juslių hierarchiją 
architektūroje (Jay 1988). Regos sureikš-
minimą ir kitų sensorinių aspektų svar-
bos menkėjimą modernėjančioje Vakarų 
kultūroje iliustruoja filosofo ir istoriko 
medievisto Ivano Illicho įžvalga apie žo-
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dyno kaitą: iš 158 vokiečių kalbos žo-
džių, kuriuos dailininko Albrechto Du-
rerio amžininkai vartojo kvapų įvairovei 
apibūdinti, praėjusio šimtmečio pabai-
goje teliko vos 32 (Illich 1995: 49). 

Visų trijų šiame žurnale pristatytų 
autorių tekstai vėliau buvo pakartotinai 
išleisti atskiru leidiniu (Holl et al. 2006). 
Klausimą, kaip galima išsivaduoti iš re-
gėjimo tironijos, Pallasmaa, remdamasis 
savo ankstesne esė, toliau svarstė nedi-
delėje, tačiau didelę įtaką padariusioje 
knygoje Odos akys: architektūra ir juslės 
(Pallasmaa 2005). 

Kaip jau minėta, pastaruoju metu ar-
chitektūrologijoje įsitvirtinantis fenome-
nologinis požiūris susiklostė ne tuščioje 
dirvoje: kiek anksčiau norvegų architek-
tūros teoretikas NorbergSchulzas savo 
darbuose mėgino pagrįsti fenomenolo-
gijos reikšmę dirbtinės aplinkos (archi-
tektūros ir urbanistikos) reiškinių suvo-
kimui. Tiesa, vėliau NorbergSchulzas 
sulaukė kritikos tiek dėl to, kad rėmėsi 
beveik tik Heideggeriu (Shirazi 2014), 
tiek dėl to, kad šio mąstytojo koncepciją 
interpretavo netiksliai (Auret 2019). 

Okuliarocentristinio požiūrio demis-
tifikavimui architektūroje Pallasmaa pa-
sirinko kitokią atramą nei Heideggeriu 
sekęs NorbergSchulzas. Suomių archi-
tekto ir architektūros fenomenologo 
mąstymui didžiausią ir ypatingą įtaką 
darė MerleauPonty, iš kurio jis perėmė 
sampratas, skiriančias ,,objektyvų” (t. y. 
fizišką ir atitinkamus parametrus turin-
tį) ir ,,išgyventą” kūną, kurio padedami 
žmonės liečia, patiria ir juda erdvėje, o 
architektūros suvokimą formavo filosofo 
juslinių pojūčių ir regos santykio inter-
pretacija jo veikaluose Suvokimo fenome-

nologija ir ypač Regima ir neregima. Kaip 
pabrėžia Pallasmaa, jo mąstymui esminę 
įtaką padarė MerleauPonty įžvalga, kad 
oda (ne rega) žmogus geba skirti kai ku-
rias spalvas (Pallasmaa 2005: 10). Jos 
padedamas architektas galutinai atsikra-
tė šio meno supratimui būdingų iliuzijų, 
esą architektūros patyrimą lemia grynai 
regimojo pobūdžio patirtis. Remdamasis 
MerleauPonty, Pallasmaa tvirtina, kad 
visos žmogaus juslės yra ne kas kita, o 
lytėjimo išplėtimas, tad neišvengiamai 
regėjimo pojūtis yra pirmučiausia sąly-
gojamas lytėjimo. Perkeldamas svarsty-
mus apie pakitusią juslių hierarchiją į 
architektūros suvokimo lauką, jis aiški-
na: ,,Akivaizdu, jog ,,gyvenimą gerinan-
ti” (life-enhancing) architektūra turi vienu 
metu paisyti visų juslių ir susieti savo 
įvaizdį su mūsišku pasaulio patyrimu. 
Esminis mentalinis architektūros užda-
vinys yra apgyvendinimas ir integracija. 
Architektūra artikuliuoja buvimo pasau-
lyje patirtį ir sustiprina realybės bei sa-
vivokos pojūtį; ji neverčia mūsų gyventi 
išsigalvojimų ir fantazijos pasaulyje” 
(Pallasmaa 2005: 11). Architektūros vaid
muo nėra gundyti individus vizualiai 
patraukliais, išskirtiniais ar kvapą gniau-
žiančiais vaizdais (o būtent taip archi-
tektūra neretai pristatoma mūsų epocho-
je dominuojančiose vizualiosiose medi-
jose), ji yra skirta kurti ir perteikti pras-
mes, todėl ,,galutinė bet kokio statinio 
prasmė driekiasi kitapus architektūros; 
ji nukreipia mūsų sąmonę atgal į pasau-
lį ir į mūsų pačių savasties ir buvimo 
pojūtį. Reikšminga architektūra verčia 
mus patirti save kaip kūniškas ir dvasin-
gas būtybes. Iš tiesų tai yra bet kokio 
prasmingo meno funkcija” (Pallasmaa 
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2005: 11). Be to, pastatas, kurį laikome 
architektūros kūriniu, nėra suvokiamas 
kaip akies tinklainėje projektuojamų da-
linių reginių ar nesusijusių fragmentų 
seka. Kitaip tariant, tai reiškia, kad sta-
tinys nėra ir atskiras, visiškai izoliuotas 
reginys ar tokių reginių suma, bet vei-
kiau tai materialų pavidalą ir būvį turin-
tis daiktas, kuriame kūniškumas yra 
neatsiejamas nuo jo dvasinės prasmės. 
Nors Vakarų kultūroje ne sykį mėginta 
pabrėžti kūno ir dvasios, arba objekto ir 
subjekto, dichotomiją, architektūra, kaip 
ir daugelis kitų menų, savo esme prieš-
tarauja tokiam karteziškajam požiūriui. 
Pasitelkęs kompiuterio pavyzdį, Pal-
lasmaa pabrėžia, kad kūno ir dvasios 
perskyra kalbant apie architektūrą ir jos 
kūrimą yra ne tik abejotina, bet dar ir 
ydinga, nes ,,kompiuteris sukuria distan-
ciją tarp projektuotojo ir jo objekto, o 
piešimas ranka bei modelio kūrimas ver-
čia projektuotoją prisiliesti prie objekto 
ar erdvės. Mūsų vaizduotėje objektas 
vienu metu yra ir rankoje, ir galvoje. O 
įsivaizduotą ir projektuojamą fizinį vaiz-
dinį modeliuoja mūsų kūnai. Vienu me-
tu esame ir objekto išorėje, ir viduje. 
Kūrybiniam darbui reikia kūniško ir 
mentalinio susitapatinimo, empatijos ir 
gailesčio” (Pallasmaa 2005: 12–13). Iš šių 
įžvalgų kyla architektūros kaip fotogra-
fijos, t. y. pretenzijos į tik regimą reiški-
nį, ir architektūros kaip integruojančio 
objekto, sąveikaujančio su aplinka ir 
glaudžiai susieto su žmogaus būtimi, 
neišvengiamas susipriešinimas. Pal-
lasmaa su nerimu akcentuoja pastarai-
siais dešimtmečiais vis akivaizdesnę 
architektūros statinio redukciją iki išim-
tinai regimo objekto, kurio turbūt svar-

biausias tikslas – tapti, hipnotizuoti var-
totojo žvilgsnį žurnalų puslapiuose, 
sukelti geidulingą troškimą ar tuščias 
fantazijas, kurias neišvengiamai provo-
kuoja vizualūs reklaminiai vaizdiniai. 
Architektūros virsmas išimtinai vizualiu 
reginiu, fetišu, kurį it toteminį objektą 
sutartinai garbina šiuolaikinės medijos, 
iš esmės transformuoja ir trivializuoja jos 
vietą žmogaus ir bendruomenės gyveni-
me, taip pat išstumia ir suniokoja kūniš-
kąją dimensiją atimdama galimybę archi-
tektūrai integruoti kūniškumo ir dvasin-
gumo aspektus. Architektūra kaip regi-
nys virsta autopoetiniu objektu arba be-
prasmiu perpetuum mobile, kuriame visiš-
kai nebelieka vietos gyvai būtybei būdin-
gam jusliniam patyrimui, medžiagos, 
paviršių, ertmių ir iškilumų kontrasto ar 
šviesos kismo pojūčiams. Knygoje Įkūny-
tas vaizdinys architektas išryškina kūno 
reikšmę architektūros suvokimo proce-
suose. Pallasmaa’i žmogaus kūnas nėra 
nuo aplinkos atsietas, kitus daiktus vien 
regintis ar stebintis objektas. ,,Per visą is-
toriją architektūra buvo būdas tarpinin-
kauti tarp kosmoso ir žmogaus mastelio, 
tarp dievybių ir mirtingųjų. Tuo pačiu 
metu architektūrinės erdvės, jų matme-
nys ir detalės pakartoja ir įvairiausiais 
būdais prisitaiko prie žmogaus kūno ma-
tmenų, judesių ir ergonomikos. Prasmin-
gas statinys sukuria dialogą tarp savęs ir 
jame esančio kūno, taip pat jos ar jo at-
minties bei proto. Galime užtikrintai teig-
ti, kad architektūros meno forma yra 
visomis prasmėmis iš esmės santykinė ir 
dialektiška” (Pallasmaa 2011: 43). 

Pasitelkęs filosofijos istoriją, architek-
tas stoja pusėn tų mąstytojų, kurie ak-
centavo, kad porenesansiniu laikotarpiu 
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modernėjanti ir modernioji Vakarų kul-
tūra galutinai pertvarkė juslių hierarchi-
ją perkeldama žvilgsnį į savo centrą. Jis 
nurodo akivaizdų paradoksą: Le Corbu-
sier – vienas pagrindinių modernizmo 
architektūros ir urbanistikos šauklių, 
puikiai jautęs medžiagiškumą, tektoniką 
ir formą bei sukūręs stulbinamai juslin-
gos architektūros pavyzdžių, pirmenybę 
žvilgsniui teikė visuose savo urbanisti-
niuos projektuose pasiduodamas juslių 
redukcijai ir optikos sureikšminimui. 
Lygiai taip pat, beje, elgėsi didžiuma juo 
sekusių moderniųjų miestų projektuoto-
jų, adoravusių redukcionistinį ,,karteziš-
kąjį žvilgsnį”, kurio padariniai akivaiz-
džiai pastebimi šiuolaikinių didmiesčių 
struktūroje. Reginiu paverstas miestas 
nepriekaištingai atrodo tik fotografiniuo-
se vaizduose. Persikėlus į tokio miesto 
realybę tenka neišvengiamai susidurti su 
kiekviename žingsnyje lydinčiu sensori-
niu skurdumu, kuris iš aplinkos patyri-
mo atima bet kokios prasmės pojūtį. 

Pallasmaa’os fenomenologijos siekis – 
sugrąžinti kūną ir kitų juslių svarbą į 
architektūros ir dirbtinės aplinkos suvo-
kimą. Kitaip tariant, siūloma susigrąžin-
ti civilizacijos eigoje (ir ypač moderniai-
siais laikais) prarastą multisensorinių 
patyrimų perspektyvą (Pallasmaa 1995: 
41–46). Toks požiūrio pakeitimas – gali-
mybė architektūrai išsivaduoti iš žvilgs-
nio / regos spąstų ir atsiverti pojūčių 
kompleksiškumui, o tai implikuoja koky-
biškai kitokios, okuliarocentrizmo povei-
kio atsikračiusios architektūros kūrimo 
poreikį. Tai tokia architektūra, kuri glau-
džiai susijusi su žmogaus patyrimu, nes, 
kaip viename pokalbyje pabrėžia Pal-
lasmaa, ,,meninė ir poetinė architektūros 

dimesija gali egzistuoti tik jos patirtyje 
<…>. Studentams reikia rodyti tikrus pas-
tatus ir tikrus meno kūrinius, o ne vers-
ti juos mokytis iš antrinių aprašymų ir 
fotografijų, kadangi poetinė realybė eg-
zistuoja tik tokioje sandūroje. Neatsitik-
tinai kai kurie geriausi architektai netu-
rėjo formalaus išsilavinimo; jie mokėsi 
lankydamiesi pastatuose” (Priest 2019). 

Akivaizdu, kad nors Pallasmaa ne-
neigia architektūrinio modernizmo reikš-
mės ir neslepia savo estetinių simpatijų 
tokiems architektūrinio modernizmo 
kūrėjams kaip F. L. Wrightas, A. Alto ar 
S. Lewerentzas, jis puikiai suvokia, kad 
prieštarų kupina architektūrinio moder-
nizmo raida yra tiesiogiai susijusi su 
regos diktato ir projektavimo meno vie-
našališka trasnformacija į išimtinai vizu-
alią mediją. Jam taip pat svetimas ir 
konceptualaus meno ir jo estetikos siekis 
interpretuoti kūrinį grynai abstrakčių 
idėjų kategorijoms. ,,Meno kūrinys nėra 
intelektualinė mįslė, reikalinga interpre-
tacijos ar paaiškinimo. Jis yra vaizdinių, 
patirties ir emocijų kompleksas, kuris 
patenka tiesiai į mūsų sąmonę. Jis daro 
poveikį mūsų protui dar iki tol, kol tam-
pa suvokiamas arba netgi likdamas in-
telektualiai nesuvokiamas”, – aiškina 
architektas knygoje Mąstanti ranka, turė-
damas galvoje vizualumą su kitomis 
juslėmis saistantį, pirmučiausia lytėjimo 
pojūtį išplečiantį architektūros meną. 
(Pallasmaa 2009: 127). Ir šiame veikale 
jis vėl sugrįžta prie patyrimo, grįsto jus-
lių sąveika, svarbos, primindamas, kad 
architekto uždavinys – kurti tokią archi-
tektūrą, kuri integruodama visas jusles 
neatsisakytų savo siekinio prijaukinti 
erdvę ir laiką (Pallasmaa 2009: 115). 
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Nenuostabu, kad ilgalaikis ir kryp-
tingas architektūros patyrimo ir suvoki-
mo tyrimas architektą suartino su neu-
romokslininkais ir architektūrologais, 
tyrinėjančiais smegenų veiklą bei archi-
tektūros ir mąstymo sąsajas. ,,Kaip ir 
dauguma mano amžiaus architektų, bu-
vau mokomas mūsų amatą laikyti pir-
miausia vizualių ir estetizuotų erdvinių 
struktūrų, pasižyminčių aiškiais forma-

liais bruožais ir savybėmis, konstravimu. 
Galiausiai išmokau patirti akistatą su 
pastatais kaip susidūrimą tarp fizinių 
struktūrų ir mano paties egzistencinių 
pojūčių, įgytų per daugiajuslį suvoki-
mą”, – teigia architektas ir mąstytojas 
apibendrindamas savo paties požiūrio į 
amatą kaitą ir aptardamas kūno, proto 
ir vaizduotės sąsajas architektūroje (Pal-
lasmaa 2015). 

VIETOJE IŠVADŲ

Pallasmaa yra reikšmingai prisidėjęs 
plečiant fenemenologinio požiūrio lauką 
architektūros suvokimo ir interpretavi-
mo srityje. Nors šios disciplinos lauke 
reiškiasi ir daugiau ryškių ir savitų ar-
chitektūros fenomenologų, jo vaidmuo 
yra išskirtinis bent keletu aspektų. Viena 
vertus, heidegeriškąją architektūros in-
terpretaciją, kurią plėtojo kai kurie anks-
tesni fenomenologai, pavyzdžiui, Nor-
bergSchulzas, jis papildė požiūriu, kurį 
inspiravo MerleauPonty veikalų studi-
jos. Antra vertus, plėtodamas savitą ar-
chitektūros fenomenologiją, Pallasmaa 
reikšmingai prisidėjo išryškinant kitų 
juslių – ypač lytėjimo (ir viso kūnišku-
mo) – vaidmenį kuriant ir suvokiant bei 
vertinant architektūrą. Nekelia abejonių 
ir jo intelektualinė įtaka šiuolaikinėms 
architektūros mokyklų programoms, pa-

tyrusioms ilgalaikį modernistinio oku-
liarocentrizmo poveikį, kuriose jo veika-
lai pastaraisiais dešimtmečiais tapo 
įprasta studijų lektūra, pamažu keičian-
čia įsigalėjusį architektūros kaip išimti-
nai vaizdinių ir dematerializuotų vizua-
lių ženklų supratimą. Ne paskutinį vaid
menį plečiant architektūros projektuoto-
jų ir teoretikų akiratį atliko ir jo gebėji-
mas reikšti sudėtingas idėjas ir koncep-
cijas ganėtinai paprasta, skaidria, tech-
niniu žodynu neperkrauta kalba. Kiek
vienu atveju jį galima laikyti vienu 
reikšmingiausių architektūros srities 
mąstytojų, padariusių ir darančių paste-
bimą įtaką šio amžiaus pradžios archi-
tektūros filosofijos ir teorijos kraštovaiz-
džio pokyčiams, neišleidžiant iš akių 
ankstesnių architektūros mąstytojų in-
dėlio į architektūros fenomenologiją. 
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